
Silnice jako nová
Rekonstrukce komunikace
mezi Perštejnem a Vejprty – na str. 4

duben 2010                                                                        informace Ústeckého kraje a krajského úřadu  ročník 9

Kraj vás zve na pouť 
na Novém Hradu 
Nejen o zámeckých slavnostech a pouti – na str. 5

www.kr-ustecky.cz

Banja Luca - Přímo v sídle Vlády 
Republiky srbské v Banja Luce (stát 
Bosna a Hercegovina) podepsaly 
v první dubnové dekádě hejtmanka 
Ústeckého kraje Jana Vaňhová 
a místopředsedkyně vlády Jasna 
Brkićová dohodu Ústeckého kraje 
s Vládou Republiky srbské. Jejím 
posláním je podpora realizace spo-
lečných projektů v rámci zvýšení 
konkurenceschopnosti nejrůzněj-
ších regionálních produktů. Dohoda 
bude podporovat rozvoj a rozšíření 
spolupráce v oblasti ekonomiky, 
obchodu, vědy, techniky, vzdělá-
vání, kultury a sportu. Slavnostního 
aktu podpisu dohody se zúčastnil 
také velvyslanec České republiky 
v Sarajevu Tomáš Szunyog.
 „Ústecký kraj vítá možnosti part-
nerství na nejrůznějších úrov-
ních. O spolupráci s Republikou 
srbskou jsme velmi stáli a mohu 
říci, že všechna jednání probí-
hala v přátelském duchu. Oba regi-
ony mají značný potenciál k tomu, 
aby dohodu využily ke prospě-
chu svých občanů, v tuto chvíli 
je jen na nás, jak aktivní v zapo-
čaté spolupráci budeme,“ řekla při 
podpisu hejtmanka Jana Vaňhová. 
Mezi významné body dohody patří 
podpora podnikatelů. Obě strany 
chtějí také přispět ke spolupráci 
v oblasti zdravotní péče a sociální 
politiky formou technické pomoci 
a výměnou know-how a zkušeností 
v daném sektoru. Posledním téma-
tem, které dohodu doplnilo a uza-
vřelo, je také spolupráce v oblasti 
turismu, hlavně mezi institucemi 
a organizacemi, které jsou za jeho 
rozvoj zodpovědné.

Pokračování na str. 3

Hejtmanka Ústeckého kraje Jana Vaňhová
a místopředsedkyně Vlády Republiky srbské
Jasna Brkićová při podpisu v Banja Luce

Dohoda s Vládou Republiky srbské

Litoměřice - Mezinárodní prodejní 
a soutěžní výstava vín a odborných 
prezentací na téma „víno a zdraví“ 
a „víno a pokrmy“ se uskutečnila 
ve dnech 16. – 17. dubna v Litomě-
řicích. Osmý ročník této výstavy 

známé pod názvem Vinařské 
Litoměřice se konal pod záštitou 
hejtmanky Ústeckého kraje Jany 
Vaňhové. Generálním partnerem 
výstavy byl Ústecký kraj.

Dokončení na str. 4

Vinařská výstava přilákala 
rekordní návštěvu

Hejtmance Janě Vaňhové poskytl při prohlídce Vinařských Litoměřic 
odborný výklad ředitel výstavy Pavel Kacerovský

Využijte otevřených dveří!

Ústí nad Labem - Tradiční 
Den otevřených dveří Kraj-
ského úřadu Ústeckého kraje 
v ul. Velká Hradební v centru 
krajského města nabídne pře-
devším školní mládeži zají-
mavá poznání a také soutěžení 
o ceny. V pondělí 17. května 
se o desáté hodině otevřou 
dveře úřadu a také velký kon-
ferenční sál. V něm přivítá 
žáky a studenty i další zájemce 
z řad veřejnosti hejtmanka 
Jana Vaňhová. Letošní akce 

bude ve znamení prezentace 
projektu Po stopách praotce 
Čecha (aneb staré pověsti české 
v Ústeckém kraji), jehož poslá-
ním je změnit image našeho 
regionu a přispět také k roz-
voji cestovního ruchu. Školní 
družstva i jednotlivci budou 
v průběhu dopoledne soutěžit 
ve vědomostním kvízu, odpo-
vědi budou hledat buď ve své 
paměti, a nebo na speciálních 
stanovištích uvnitř budovy 
krajského úřadu. 

Ústecký kraj - Skupina Czech 
Coal jako významný zaměstnavatel 
v našem regionu oslovil radu kraje 
s nabídkou sestavení společného 
pracovního týmu, jež by vybral 
oblasti potřeb kraje pro možnou 
podporu ze strany Czech Coalu, 
nastavil mechanismus a pravidla 
této dlouhodobé podpory a připravil 
nejpozději do konce letošního roku 
rámcovou smlouvu o spolupráci.
 „Naším cílem je vyjedná-
vat s významnými společnostmi 
v regionu a docílit toho, aby kraj 
získal partnery pro projekty, jež 
zlepší povědomí obyvatel o životě 
v Ústeckém kraji. Konkrétně by 

se jednalo zejména o podporu 
v oblasti zdravotnictví, školství 
či kultury,“ řekla hejtmanka Jana 
Vaňhová. Předseda představenstva 
Czech Coal a.s. Petr Pudil doplnil: 
„Za naši společnost mohu říci, že 
máme zájem o pomoc řešit některé 
potřeby Ústeckého kraje.“ 
 Ústecký kraj si jako prioritu sta-
novil oslovit významné společnosti 
v regionu a najít takovou formu 
spolupráce, která by byla přínosná 
pro občany Ústeckého kraje. Letos 
v lednu již uzavřel smlouvu o spo-
lupráci s ústeckou Spolchemií, 
další jednání probíhají se společ-
ností ČEZ a.s.

Litoměřice, Drážďany - Na 
Velký pátek 2. dubna poprvé 
vyjel pravidelný spoj z Dráž-
ďan, který nově bude zajíždět až 
do Litoměřic. Slavnostní zaha-
jovací jízda za účasti zástupců 
české i německé strany proběhla 
v sobotu 3. dubna. Ráno před půl 
desátou dorazil na hlavní nádraží 
v Děčíně moderní nízkopodlažní 
vlak Desiro (právě takové vozy 
by měly od prosince začít jezdit 
i ve Šluknovském výběžku), který 
vezl delegaci složenou z předsta-

vitelů německých drah, Svobod-
ného státu Sasko a města Dráž-
ďany v čele s prezidentem Zem-
ského ředitelství v Drážďanech 
Henry Hasenpfl ugem. V Děčíně 
přistoupila část českých hostů 
– radní Ústeckého kraje Radek 
Vonka, v jehož gesci je právě roz-
voj cestovního ruchu, nebo pra-
covníci odboru dopravy krajského 
úřadu, jejichž zásluhou se poda-
řilo tento spoj realizovat.

Pokračování na str. 2

Czech Coal chce pomoci 
občanům kraje 

Vlakem z Drážďan až do Litoměřic

Ústecký kraj vás zve na Dětský den
do chomutovského Zooparku



ÚSTECKÝ KRAJ duben 20102

Na krajském hejtmanství jednali členové Rady Ústeckého kraje, a to 
na 44. zasedání třetího volebního období. 

Účast na akci Czech Street Party 2010 Rada kraje udělila souhlas 
s účastí Ústeckého kraje na akci Czech Street Party 2010 v pátek 
25. června. Tato společenská akce se bude konat v ulici Rue Caroly 
před Českým domem v Bruselu a je tradičně organizována českými 
kraji, institucemi a Stálým zastoupením České republiky při Evrop-
ské unii. Letošní již čtvrtý ročník proběhne za účasti téměř všech 
českých krajů. a bude mít navíc podtitul „10 let výročí od založení 
českých krajů“.

Krajský regulační řád Bylo vydáno „Nařízení Ústeckého kraje, kte-
rým se vydává Krajský regulační řád pro regulaci vybraných zdrojů 
znečišťování ovzduší na území Ústeckého kraje“. Je jím upraven způ-
sob vyhlašování a odvolávání signálu upozornění a signálu regulace 
ve vymezeném území v případě možnosti vzniku nebo výskytu smo-
gové situace. Krajský regulační řád vymezuje měřící stanice pro sledo-
vání imisí oxidu siřičitého, oxidu dusičitého a pro suspendované částice 
PM10, které jsou reprezentativní pro správní obvod obcí s rozšířenou 
působností. V regulovaných provozovnách může být nařízeno omezení 
nebo zastavení provozu v souladu s regulačními řády provozoven zdrojů 
znečišťování ovzduší. Možnost konkrétně regulovat dopravu byla pře-
nechána obcím, které mohou ve svém správním území za předpokladu 
zajištění objízdných tras vydat nařízením obce místní regulační řád. 

Certifikace páteřních škol Členové krajské rady schválili a zastu-
pitelstvu doporučili vzít na vědomí návrh odboru školství, mládeže 
a tělovýchovy Krajského úřadu Ústeckého kraje na posílení role 
páteřních škol v soustavě středního školství v Ústeckém kraji ces-
tou certifikace. Hlavními částmi návrhu jsou Parametry páteřních 
škol (tzv. polyfunkční školy, páteřní gymnázia, školy s prokazatel-
nými výsledky v rámci mezinárodní spolupráce ve vzdělávání), Logo 
a certifikát škol, Postup při schvalování ustavení páteřních škol a rov-
něž použití certifikátu. Ten obdrží příslušná škola a získá tím právo 
používat ke svému názvu dovětek Páteřní škola Ústeckého kraje pro 
potřeby prezentace školy a náboru.

Plán oprav silnic II. a III. třídy Rada po projednání souhlasila s plá-
nem oprav na silnicích II. a III. třídy ve správě kraje na rok 2010, který 
je připraven v nákladové výši 40 000 tis. Kč. Tento finanční objem 
je naplněn opravami z celé oblasti Ústeckého kraje a byl připravován 
ve spolupráci se Správou a údržbou silnic Ústeckého kraje, příspěvko-
vou organizací. Ústecký kraj očekává další vládou přislíbené finanční 
prostředky ve výši 56 milionů korun, jejichž návrh na užití (doplnění 
plánu oprav silnic II. a III. třídy) bude radě kraje předložen obratem 
po obdržení těchto prostředků.

Z jednání rady

Navštívili nás

Aktuality • Informace Stejná šance pro handicapované!

Ústecký kraj - Míra nezaměst-
nanosti v Ústeckém kraji se sice 
v těchto týdnech nezvyšuje, ale 
přesto je hrozivá, a to především 
pro více než 63 000 lidí bez práce. 
Značnou část z nich tvoří i občané 

handicapovaní s tělesným nebo 
duševním postižením. I ti by pře-
sto rádi pracovali. Jenže zaměst-
navatelů, kteří přijmou handicapo-
vaného člověka, příliš není. Také 
proto se v našem kraji už počtvrté 

vyhodnocovala soutěž Stejná 
šance – Zaměstnavatel 2010, v níž 
jsou oceňovány fi rmy a společ-
nosti, jež dávají šanci lidem se 
změněnou pracovní schopností, 
lidem na pracovním trhu zne-

výhodněným. Soutěž vyvrcho-
lila 14. dubna na Krajském úřadu 
Ústeckého kraje. Ten byl jedním 
z pořadatelů, organizaci zajiš-
ťovala Agentura Osmý den (pro 
podporované zaměstnávání) spolu 
s Krajskou hospodářskou komo-
rou Ústeckého kraje, agentu-
rou Jurta a dalšími organizacemi. 
Záštitu převzala hejtmanka Jana 
Vaňhová a diplomy předával její 
náměstek Arno Fišera. Premiéru 
mělo vyhodnocení zaměstnanců, 
tedy pracovníků, kteří ač zdra-
votně postižení si aktivně budují 
pracovní kariéru a jdou příkladem 
i zdravým kolegům. Alespoň pře-
hled tří nejlepších zaměstnava-
telů a tří oceněných pracovníků. 
Zaměstnavatel 2010: 1. Děčín-
ská sportovní, p.o., 2. obč. sdru-
žení Spirála Ústí nad Labem, 3. 
MotoArte spol. s r. o. a Nemoc-
nice Děčín (odštěpný závod Kraj-
ské zdravotní, a.s.). Kolega 2010: 
1. Richard Bejšovec, údržbář 
Děčínské sportovní, 2. Jan Šes-
ták, učitel základní školy z Kláš-
terce a 3. Květoslava Henczová, 
uklízečka o. s. Spirála.  

Ústí nad Labem - Nového ředitele 
Krajského vojenského velitelství 
plk. gšt. Ing. Rostislava Domoráka 
přijala hejtmanka Ústeckého kraje 
Jana Vaňhová. Ten převzal ústecké 
velitelství výměnou za předchozí 
pardubické působiště. Z Pardu-
bic také přivezl hejtmance tra-
diční dar – perníkovou cha-
loupku. Jak velitel Domorák zmí-
nil, předpokládá s krajským vede-
ním úzkou a úspěšnou spolupráci 

nejen při řešení krizových situací, 
jako jsou třeba povodně, ale také 
při nejrůznějších společenských 
a kulturních příležitostech. Prv-
ním společným projektem, který 
byl na setkání zmíněn, bude cha-
ritativní adventní koncert Hudby 
Hradní stráže věnovaný někte-
rému z dětských domovů v kraji. 
Hejtmanka takovou aktivitu uví-
tala a přislíbila, že ráda nad akcí 
převezme záštitu.

Ústí nad Labem - Zastupitel-
stvo Ústeckého kraje schválilo 
záměr zpracovat návrhy legisla-
tivních změn a úprav, které mají 
za cíl přinést účinnější opatření 
v boji proti extremismu. Navr-
hované změny zákonů vycházejí 
mimo jiné ze závěrů konference 
Společně proti extremismu, kterou 
svolala hejtmanka Jana Vaňhová 
v říjnu loňského roku. Pro účinné 
a systémové řešení této problema-
tiky zpracuje Ústecký kraj něko-
lik návrhů legislativních změn 
v oblasti sociálního bydlení, pro-
vozování hazardních her, veřejné 
služby, dluhů vůči obcím a veřej-
ným institucím a opakovaného 
narušování veřejného pořádku. 
Tyto změny Ústecký kraj přednese 
v rámci své zákonodárné iniciativy 
v Poslanecké sněmovně ČR. 
 „Města a obce Ústeckého kraje 
se potýkají s nejviditelnějšími 

projevy extremismu v ČR. Proto 
jsme oslovili starosty a zjišťovali 
jejich názory a zkušenosti v této 
oblasti. Z našeho průzkumu napří-
klad vyplývá, že třetina starostů 
v Ústeckém kraji není spokojena 
se současnými opatřeními proti 
extremismu a přesně polovina si 
myslí, že nedisponuje dostateč-
nými legislativními nástroji pro 
účinný boj s extremismem. Proto 
experti krajského úřadu zpra-
cují návrh legislativních změn, 
které refl ektují názory starostů 
a budou efektivní jak v potírání 
samotného extremismu, tak i pří-
čin, které k tomuto jevu vedou,“ 
uvedla Jana Vaňhová, hejtmanka 
Ústeckého kraje.
 Balíček legislativních změn je 
jednou z dalších aktivit, kterou 
Ústecký kraj realizuje v rámci 
projektu Společně proti extre-
mismu. 

Návrh legislativních změn
v boji proti extremismu

Pokračování ze str. 1 

 Po krátké zastávce v Ústí 
nad Labem vlak pokračoval 
do Litoměřic, kde byla připravená 
ofi ciální část celé slavnostní jízdy. 
Přímo na nástupišti očekával pří-
jezd vlaku litoměřický starosta 
Ladislav Chlupáč s místostaros-
tou Jaroslavem Tvrdíkem a radní 
Ústeckého kraje Janou Ryšánko-
vou. Radní Vonka při této příle-
žitosti řekl: „Cestovní ruch mezi 
Saskem a Ústeckým krajem se čile 
rozvíjí. Další zásluhu na tom může 
mít i tento spoj, který rozšiřuje 
možnosti výletů pro naše sousedy 
až do atraktivní oblasti Českého 
středohoří. Železniční doprava je 
ekologická a navíc ideální pro ces-
tování za poznáním Litoměřicka, 
které je známé svými víny.“ 
 Vlak Wander-Express Bohemica 

bude jezdit z Drážďan do Litoměřic 
ve spolupráci s Českými drahami 
až do 31. října o víkendech a o sas-
kých svátcích. Tím bude spoj mezi 
Drážďany a Děčínem, který exis-

tuje od roku 2004, veden podstatně 
dál. Hlavním cílem je více zpří-
stupnit Ústecký kraj návštěvníkům 
z Německa. Vlak ale samozřejmě 
může využít kdokoli, na lince platí 

běžný tarif Českých drah včetně 
všech nabídek pro Ústecký kraj.
 Vlak vyjíždí vždy v 8.25 hodin 
ze 4. nástupiště hlavního nádraží 
v Drážďanech, v 10.20 h. při-
jíždí do stanice Litoměřice město. 
Zpáteční vlak odsud odjíždí 
v 15.07 h. a na hlavní nádraží 
hlavního města Saska dorazí 
v 17.05 h. Regionální expres staví 
na cestě tam i zpět ve stanicích 
Dresden-Strehlen, Dresden-Dob-
ritz, Dresden-Niedersedlitz, Hei-
denau, Pirna, Bad Schandau, 
Schöna, Dolní Žleb, Děčín hl.n., 
Ústí nad Labem hl.n., Ústí nad 
Labem západ, Ústí nad Labem-
Střekov, Sebuzín a Velké Žerno-
seky. Cestující tak mohou podnik-
nout rozsáhlé pěší túry a výlety, 
aniž by na zpáteční cestě museli 
nastoupit do vlaku na stejném 
nádraží, na kterém vystoupili.

Vlakem z Drážďan až do Litoměřic

Můj názor

Pětašedesát let od konce 2. světové války
T řem zastupitelům Ústeckého 

kraje jsme položili jednu spo-
lečnou otázku: Za pár dnů vzpo-
meneme 65 let od ukončení 2. svě-
tové války (míněno v Evropě). Je 
to důvodem vracet se do minu-
losti nebo je třeba zabývat se spíše 
současnými problémy a vizemi let 
budoucích? 

Zdeněk
Lavička 
(ČSSD),
předseda
Výboru 
legislativně
právního 

 Mám za to, že nelze klást otázku, 
zda se vracet do minulosti nebo se 
zabývat dneškem a budoucností. 
Abychom dokázali správně řešit 
stávající problémy a současně plá-
novat budoucnost, musíme samo-
zřejmě vyhodnocovat historické 
skutečnosti. Zvláště pak je třeba se 
vracet k významným historickým 
událostem, které se nestaly samo 
sebou, ale byly i výsledkem spole-
čenského vývoje ve své době. 
 Při příležitosti šedesátého pátého 
výročí ukončení druhé světové 
války si musíme umět odpově-
dět na příčiny tohoto krvavého 
konfl iktu. Jak bylo možné, aby 
i po zkušenostech z první světové 
války došlo k této, pro lidstvo zni-
čující konfl iktní události? Byla 
snad jednou z příčin světová hos-
podářská krize ve třicátých letech 
minulého století nebo především 
nacionalistické smýšlení značné 
části německé společnosti, ale 
nejen německé?

 Je třeba si i správně vyhodno-
covat, proč se po ukončení druhé 
světové války společnost nevyví-
jela tak, jak bychom si z dnešního 
pohledu přáli. Zvláště pro dnešní 
mladou generaci je ale důležité, aby 
pochopila správně události před 65 
lety ve všech historických souvis-
lostech. Jen tak se může učit řešit 
i současné problémy a zvláště pak 
svou budoucnost. Z těchto důvodů 
řadím mezi velké chyby snahu 
některých rádoby znalců znovu 
upravovat historii na základě dneš-
ního vnímání.

Václav
Hofmann
(ODS),
předseda
Výboru pro
národnostní
menšiny

 Bez poznání minulosti a uvě-
domění si příčin a důsledků jed-
notlivých významných dějinných 
událostí si přece nelze předsta-
vit ani řešení problémů součas-
ných, ani předkládat vize toho, co 
naši globalizovanou společnost 
čeká. Společnost, pro niž poučení 
z dosud jediného globálního váleč-
ného konfl iktu by bezesporu mělo 
mít velký význam. 
 Všichni dnes prožíváme bolestně 
fakt, že i do dnešních dnů se nám 
vzpomínky na hrůzy poslední 
války vracejí a tragická letecká 
havárie, při níž zahynul i polský 
president, nám všem, tedy i těm, 
kteří válku znají pouze z učeb-
nic dějepisu nebo uměleckých děl, 
velmi krutě připomněla, že války 

přinášejí hrůzy, jakými byly v roce 
1940 události v Katyňském lese.
 Válka neskončila osvobozením 
Prahy, ale prakticky až v srpnu 
1945, kdy svrhnul americký bom-
bardér atomovou pumu na Hiro-
šimu. Tento čin odstartoval další 
etapu v možném válečném kon-
fl iktu, etapu hrozby jaderné války, 
která trvá už tolik desetiletí. Letos 
8. dubna podepsali v Praze ame-
rický a ruský president dohodu smě-
řující ke světu bez jaderných zbraní, 
dohodu, jejíž význam chápeme lépe 
právě v tragických souvislostech 
nadcházejících výročí. Válka skon-
čila před 65 lety. Z pohledu dneška 
je to skutečně dávno a znamená to 
mimo jiné, že se lidstvo snad pou-
čilo, protože to byl zatím poslední 
válečný konfl ikt celosvětového roz-
sahu. Doufám a věřím, že některý 
z dnešních mladých lidí, politiků či 
novinářů, bude mít možnost za his-
toricky kratší dobu než já, napsat 
zamyšlení nad výročím posled-
ního válečného konfl iktu vůbec. 
Upřímně bych to jemu a všem mla-
dým lidem na celém světě přál! 

Oldřich
Bubeníček
(KSČM),
předseda
Výboru pro
výchovu,
vzdělání
a zaměstna-
nost

 Válek zažilo lidstvo mnoho 
a lokálních bohužel stále zažívá. 
Ovšem jedna z mála věcí, na které 
se lidé dokáží dohodnout je fakt, že 
II. světová válka byla nejstrašnější, 
jakou naše planeta zažila. A to je 

určitě důvod se jí zabývat, připo-
mínat, ukazovat co je fašismus a co 
v podobě německé, japonské, špa-
nělské či italské způsobil. Jeho živ-
nou půdou byla světová hospodář-
ská krize, kdy pod jednoduchými 
frázemi se nechaly zfanatizovat sta-
miliony lidí. A desítky milionů lidí 
na to doplatily svými životy. Zvěr-
stva, která se páchala v koncen-
tračních táborech a na okupova-
ných územích hlavně v Bělorusku, 
na Ukrajině, v Rusku a Polsku se 
nedají a nesmějí vymazat z histo-
rie. My jsme měli Lidice, Ležáky, 
Javoříčko, ale v těchto zemích byly 
podobných obcí stovky. I u nás 
jsou lidé, kteří spoléhají na to, že 
až poslední pamětníci zemřou, pře-
stane se o této době mluvit. Bohu-
žel jsou i země Evropské unie, kde 
mohou bývalí příslušníci SS pocho-
dovat městem. Pro mladou a tu nej-
mladší generaci musí přinést nále-
žité informace škola. A musí to 
být informace objektivní. K pod-
pisu smlouvy Molotov – Ribbent-
rop se musí dodat, proč byla pode-
psána. U nejvýznamnějších bitev II. 
světové války se nesmí zapomínat 
na Leningrad, Stalingrad či Kursk. 
U konce války u nás se musí říkat, 
že neskončila vstupem amerických 
jednotek do Plzně. Osvobození pře-
vážné části bývalého Českosloven-
ska dosáhla Rudá armáda, a stálo 
ji to 144 tisíc mrtvých. Spolu s ní 
šly jednotky generála Ludvíka Svo-
body a rumunští a polští vojáci. 
A každý občan Ústeckého kraje by 
se měl alespoň jednou za rok přijet 
poklonit památce těch, kteří spí svůj 
věčný spánek na Národním hřbitově 
v Terezíně. Pokud se jednou kritizo-
valo překrucování historie, nesmí se 
to dělat podruhé.

Z oceňování v soutěži Stejná šance – Zaměstnavatel 2010.
Náměstek hejtmanky Arno Fišera (vlevo) předal diplom za 1. místo

panu Igoru Bayerovi, řediteli Děčínské sportovní (uprostřed).

FOTO: JAN MAXA

Moderní vlaková souprava Desiro
pod hradem Střekovem



ÚSTECKÝ KRAJduben 2010 3
Bude vás zajímat

● U příležitosti 65 let 
od ukončení 2. světové 
války se v konferenčním 
sálu krajského úřadu 
uskuteční v neděli 9. květ-
na slavnostní setkání hejt-
manky Ústeckého kraje 
Jany Vaňhové a dalších 
představitelů kraje se členy 
Sdružení válečných veteránů ČR. Zúčastní se jej také představitelé 
Armády ČR nebo velvyslanectví Ruska v naší zemi. 

● O práci na projektech předklá-
daných do Regionálního operač-
ního programu a využívání peněz 
z evropských fondů budou jed-
nat v Ústí nad Labem starostové 
a jejich zástupci z Regionu soudružnosti Severozápad. Shromáždění je 
připravováno na 18. května.

● Již dvanáctý ročník dětské Bambiriády se v duchu motta Tvůj prů-
vodce volným časem uskuteční 
na Kamencovém jezeře v Cho-
mutově. V pátek 21. května 
od 16 hodin tu budou otevřeny 
informační stánky s nabídkou 
činnosti mládežnických oddílů, 
domů dětí a mládeže či klubo-
ven nejrůznějších organizací. 

● V sobotu 22. května se ve Svinčících na Mostecku, které jsou sou-
částí obce Lužice, uskuteční již po druhé Country westernový den 
Svinčice 2010. Finančně tuto akci podpořil Ústecký kraj a záštitu 
převzala jeho hejtmanka Jana Vaňhová. V průběhu dne se uskuteční 
opravdové westernové závody, přehlídka country kapel a pro malé 
i velké jsou připravovány zajímavé atrakce. Vloni bylo na premiéře 3,5 
tis. vděčných návštěvníků.

● Tradiční Den záchranářů Ústec-
kého kraje bude tentokrát již 
13. června (předcházející ročníky 
byly v srpnu). Na Mosteckém auto-
dromu se představí členové jednotli-
vých složek Integrovaného záchran-
ného systému Ústeckého kraje, 
k vidění tu bude policejní, hasičská 
nebo zdravotnická technika a sou-
těže budou samozřejmě o ceny. 

● Ve druhé polovině letošního roku se bude Ústecký kraj prezento-
vat na několika mezinárodních veletrzích cestovního ruchu, napří-

klad v září na TT Varšava, v říjnu 
na UTC v Kyjevě a v listopadu 
na World Travel Market Londýn 
a na TC v Lipsku. Náklady budou 
hrazeny v rámci projektu „Propa-
gační a mediální kampaň Ústec-
kého kraje“ fi nancovaného v rámci 
ROP Severozápad.

Dohoda s Vládou
Republiky srbské

O projektu Naslouchejme 
hlasu venkova

Čtrnáct oceněných pedagogů ke Dni učitelů

Ceny z kampaně Společnost přátelská rodině

Nejen o dopravě či o školství  

Pokračování ze str. 1

 Obzvláště ze strany Republiky 
srbské je zájem o podporu a pomoc 
při přípravách pro vstup do Evrop-
ské unie. „V rámci Evropské unie 
není pojem region jen prázdným 
slovem, ale tvoří jeden ze základ-
ních kamenů budování efektivní 
spolupráce mezi jednotlivými 
zeměmi. Jsme proto připraveni 
nejen podporovat konkrétní spo-
lupráci ve zmíněných oblastech, 
ale nabídnout rovněž naše, stále 
ještě čerstvé, zkušenosti a know 
how z období před vstupem České 
republiky do Evropské unie a bez-

prostředně po něm. Věřím, že naše 
zkušenosti umožní našim partne-
rům vyhnout se některým kompli-
kacím, s kterými jsme se potýkali 
v nedávné minulosti my,“ doplnila 
Jana Vaňhová.
 Obě strany pak stanovily své 
pracovní skupiny složené ze tří 
zástupců. Jejich úkolem je podpora 
a koordinace realizace této dohody 
a společných aktivit. Skupiny 
budou monitorovat uskutečňování 
dohody prostřednictvím bilaterál-
ních rozhovorů, písemné korespon-
dence a pořádáním schůzek, které 
se budou konat minimálně jednou 
ročně.

Ústí nad Labem - Na krajském 
úřadu se nedávno uskutečnil regio-
nální mítink projektu „Listen to the 
Voice of Villages“ fi nancovaného 
v rámci programu CENTRAL 
EUROPE. Zúčastnili se jej členové 
Pracovního týmu projektu Ústec-
kého kraje pod vedením mana-
žerky projektu Jaroslavy Kuszni-
rukové a zástupci spolupracujících 
organizací – Severočeských dolů 
a.s., Českého svazu žen a zástupců 
dvaatřiceti obcí ležících na území 
čtyř okresů (Ústí nad Labem, Cho-
mutov, Most a Teplice), které se 
do projektu zapojily.
 V prvním roce realizace pro-
jektu bylo stanoveno, zmapo-
váno a vyhodnoceno jeho pilotní 
území. Zapojené obce prostřednic-
tvím dotazníků předaly Pracovnímu 
týmu projektu své náměty, které 
byly zapracovány do návrhu čtyř 
naučných stezek určených přede-
vším pro odborníky, ale i pro školy 
a rodiny s dětmi. Trasy prochá-
zejí krajinou zasaženou těžbou hně-

dého uhlí přímo v terénu a seznámí 
návštěvníky s postupy těžby, násle-
dující technickou i zemědělskou 
rekultivací, výsypkami zeminy, ale 
i s životem obyvatel obcí z blízkosti 
otevřených lomů. Téma turistické 
nabídky – naučných stezek – bylo 
vybráno po diskuzích se zahranič-
ními odborníky pro svou jedinečnost 
a na základě jejich osobních zážitků 
z návštěvy pilotního území projektu 
v Ústeckém kraji. Předpokládá se, 
že celkové zpracování projektu bude 
trvat asi rok; na konci února 2011 by 
obce měly již mít k dispozici pro-
pagační materiály a proškolené pra-
covníky pro služby poskytované 
na těchto trasách. Ústecký kraj dnes 
hledá možnosti, jak v aktivitách pod-
porujících rozvoj obcí zasažených 
těžbou a v jejich resocializaci pokra-
čovat, a proto v současné době při-
pravuje podání žádosti o spolufi nan-
cování dalšího projektu do EU pro-
gramu CENTRAL EUROPE. 

Ústí nad Labem - Světovým 
dnem učitelů je od roku 1994, kdy 
jej vyhlásilo UNESCO, tradičně 
5. říjen, u nás se ovšem slaví také 
Den učitelů. Je jím 28. březen, kdy 
se v r. 1592 narodil J. A. Komenský. 
U příležitosti Dne učitelů se kaž-
doročně setkávají nejlepší pedago-
gové na krajském úřadu s představi-
teli kraje a také letos převzalo čtrnáct 
nejlepších diplomy a drobné dárky. 
Diplomy jim udělila hejtmanka 
Ústeckého kraje Jana Vaňhová, 
v jejím zastoupení je oceněným 
pedagogům předal krajský radní 

pro oblast školství Petr Jakubec 
(na snímku uprostřed). Asistovali 
mu předseda Výboru pro výchovu, 
vzdělávání a zaměstnanost kraj-
ského zastupitelstva Oldřich Bubení-
ček a vedoucí odboru školství, mlá-
deže a tělovýchovy krajského úřadu 
Štěpán Harašta. Ústecký kraj zřizuje 
136 škol a školských zařízení, z toho 
je více než osmdesát vyšších a střed-
ních škol a gymnázií, dále sem patří 
speciální základní školy a další zaří-
zení ve správě kraje. Ocenění kraje 
je určeno pedagogům právě ze škol, 
které jsou jeho příspěvkovými orga-

nizacemi a je symbolické, že uznání 
dostali vždy dva pedagogové z kaž-
dého ze sedmi okresů.

Pedagogové ocenění
ke Dni učitelů 2010:

Mgr. Dominika Valešková, SPgŠ 
Litoměřice; Ing. Patrick Gur-
ský, ISŠ stavební Ústí n. L. – Kr. 
Březno; Ing. Jaroslava Hovorková, 
SOŠ a SOU Podbořany; Ludmila 
Podzimková, SPŠ technická Varn-
sdorf; Ing. Mgr. Sáša Nelibová, 
VOŠ a SOŠ Roudnice nad Labem; 

Mgr. Bohumil Fišer, Gymnázium 
Teplice; Mgr. Bc. Eva Čížková, 
SZŠ Chomutov; Mgr. Blanka Daš-
ková, SŠ elektrotechniky a spojů 
Ústí nad Labem; Mgr. Jiří Bulis, SŠ 
technická a automobilní Chomutov; 
Mgr. Vladimír Stříška, Střední škola 
zem. a zahradnická Děčín-Libverda; 
Ing. Jana Vorlová, OA generála F. 
Fajtla Louny; Ing. Bc. Hana Šlach-
tová, SOŠ Meziboří; PhDr. Jaro-
slava Svobodová, Ph.D., Speciální 
Základní škola a Mateřská škola 
Teplice; Mgr. Marcela Püschelová, 
Podkrušnohorské gymnázium Most

Ústecký kraj - Kampaň Společ-
nost přátelská rodině má již šes-
tiletou tradici, vyhlásila ji v roce 
2004 Sít Mateřských center České 
republiky. V letošním ročníku již 
proběhly místní soutěže a nako-
nec se na výletním zámečku 
Větruše nad krajským městem 
dostalo ocenění nejlepším mateř-
ským centrům a dalším organi-
zacím v krajském kole. Finále 
pořádala občanská společnost Síť 
Mateřských center spolu s Ústec-
kým krajem, který tu zastupo-
vala členka krajské rady s gescí 
pro sociální oblast Jana Ryšán-
ková. Hezké certifi káty a drobné 
věcné ceny za přední umístění 
v soutěži Společnost přátelská 
rodině převzali zástupci mateř-
ských center a organizací, které 
naplňují poslání v oblasti posilo-
vání významu rodiny ve společ-
nosti a prorodinné politiky. Sama 

Síť Mateřských center posiluje 
hodnoty rodinného života, mezi-
generačních vztahů a vytváří pod-
mínky pro harmonické spojení 
v poslání matky a jejího pracov-
ního života. A nejen žen, i otců 
a obecně slaďování rodinného 
a profesního života. 
 Ceny předávali vedle před-
stavitelů kraje také například 
modelka Iva Kubelková a další 
členky poroty. Oceněná mateř-
ská centra: Oáza – Česká Kame-
nice, Klubíčko – Litvínov, Bar-
borka – Most, Klobouk – Tere-
zín, Sluníčko – Chlumec u Ústí 
n. L., Sedmikráska – Žatec a Koli-
břík – Chomutov. Oceněné orga-
nizace: Hennlich industrietechnik 
Litoměřice, Centrum pro rodinu 
Terezín, Benedikt Bowling Most, 
Restaurace Klobouk Terezín, 
Tymos Most a Knihovna K. H. 
Máchy Litoměřice. 

Děčín - Další ze série hejtmanských 
dnů se uskutečnil v úterý 20. dubna 
v Děčíně. V zasedacím sále děčín-
ského Magistrátu se sešlo na tři-
cet pět starostů obcí z Děčínska 
a Šluknovského výběžku, aby vyu-
žili možnosti setkat se a pohovořit 
s hejtmankou Ústeckého kraje Janou 
Vaňhovou. Setkání bylo součástí 
dalšího z pravidelných hejtman-
ských dnů, které se konají každý 
měsíc v jednom z okresů Ústec-
kého kraje. Před rokem se starostové 
z Děčínska sešli v České Kamenici. 

Novinkou letošního roku je nový 
koncept těchto setkání. Starostové 
tak měli možnost již dopředu upo-
zornit na oblasti, jež je trápí či zají-
mají. Hejtmanku na jednání dopro-
vodili odborníci kompetentní k zmí-
něným oblastem, např. radní Ústec-
kého kraje pro oblast školství Petr 
Jakubec, vedoucí odborů krajského 
úřadu, ale i vedoucí odborů děčín-
ského Úřadu práce Marie Gutová 
a Vlastimil Fiala.
 Z odpovědí v dotaznících vze-
šla jako témata tohoto setkání 

doprava, školství a nezaměstnanost. 
Hejtmanka ve své prezentaci hovo-
řila o zajištění dopravní obsluž-
nosti ve veřejné dopravě, plánova-
ném nasazení nových vlakových 
souprav na Šluknovsku, připravo-
vaných rekonstrukcích silnic a dál-
ničním přivaděči. „Špatná infra-
struktura nové investory nepřitáhne, 
proto Ústecký kraj usiluje o dokon-
čení dálničního přivaděče, jeho 
vybudování bude mít pozitivní vliv 
i na nezaměstnanost v regionu,“ 
řekla hejtmanka Vaňhová. 

 Druhá část patřila školství a pro-
gramu na vytvoření páteřních 
středních škol v Ústeckém kraji. 
 V následující diskusi se starostové 
zajímali především o příliv nových 
investorů do regionu či poplatky 
ve zdravotnictví. „Hejtmanský den 
je vítaná příležitost potkat se nejen 
s hejtmankou kraje, ale také se sta-
rosty okolních obcí. Během dne 
jsme narazili na celou řadu společ-
ných témat, která jsme tak mohli 
prodiskutovat,“ dodal primátor 
Děčína Vladislav Raška.

Dvě ocenění putovala také do města Terezína. Jedno z nich právě pře-
bírá starostka města Růžena Čechová (vlevo) z rukou krajské radní 
Jany Ryšánkové.

www.listentothevoiceofvillages.org



ÚSTECKÝ KRAJ duben 20104

Z Perštejna do Vejprt
po nových silnicích

S tudent třetího ročníku fakulty 
strojní ČVUT Lubomír Pur-

chart začal svá studia na detašo-
vaném pracovišti ČVUT v Cho-
mutově v oboru výrobní technika. 
Absolvoval Střední průmyslovou 
a Vyšší odbornou školu v Chomu-
tově. 

Jak jste se o možnosti studovat 
na FS ČVUT v Chomutově dově-
děl? 
 Můj otec vystudoval fakultu 
elektrotechnickou a zároveň mám 
na ČVUT bratra, který letos bude 
končit magisterské studium. 
Ve čtvrtém ročníku na průmys-
lovce jsme také navštívili deta-
šované pracoviště fakulty strojní 
v Chomutově. 

Jste na škole spokojen?
 Hledal jsem školu, ve které 
bych mohl navázat na speciali-
zaci ze střední školy. Zdejší stu-
dium tomu odpovídalo nejvíce, ale 
to neznamená, že člověk, který by 
chtěl k nám na školu, musí nutně 
být „průmyslovák“ se zaměře-
ním na strojařinu. Nejdůležitější je 
být technicky zaměřen s logickým 
uvažováním. A jak jsem se studiem 
spokojen? Ano, baví mě to. 

Jaké má toto studium podle vás 
výhody? 
 První jsou výhody ekonomické. 
Jen bydlení v Praze na Hlávkově 
koleji stojí tři tisíce korun měsíčně. 
A vyjídat plnou ledničku rodi-
čům je levnější, než když se o jídlo 

musíte starat sám. Vzhledem 
k poloze Chomutova je plusem 
i příjemná dojezdová vzdálenost 
pro většinu Ústeckého kraje. Ale 
podstatnější jsou spíše věci spojené 
se studiem. Všichni mají jednotný 
rozvrh, takže se mezi nimi vytváří 
pevnější vztahy než v Praze, kde 
studuje tentýž obor přes tisíc 
lidí. Je větší přehled o hodinách 
a výuka je zde intenzivnější. On je 
velký rozdíl být na přednášce, kde 
je kolem 20 – 30 lidí, a nebo kde je 
vás 150. 

Doporučil byste chomutovskou 
ČVUT dalším zájemcům?
 Mohu studium doporučit všem, 
kteří chtějí být kvalitně technicky 
vzděláni ve strojním zaměření. 

Ústí nad Labem - Při loňské listo-
padové návštěvě zástupců Výboru 
pro zahraniční vztahy Zastupi-
telstva Ústeckého kraje v Žilině 
byla projednána stávající a hlavně 
budoucí spolupráce mezi Ústeckým 
krajem a Žilinským samosprávnym 
krajom (ŽSK). Navazující jednání 
se uskutečnila na krajském úřadu 
v Ústí nad Labem. Za slovenskou 
stranu se jej zúčastnili vedoucí pra-
covníci některých odborů (škol-
ství, zdravotnictví, regionální roz-
voj, zahraniční vztahy), za Ústecký 
kraj potom předseda Výboru pro 
zahraniční vztahy ZÚK Jaroslav 
Foldyna a další členové výboru 
a vedoucí pracovníci krajského 
úřadu. Tématem pracovního jed-
nání byly zkušenosti v prosazo-
vání úkolů v obou krajích i možná 
spolupráce. Hosté ze Žiliny hovo-
řili o projektech na rozvoj cestov-
ního ruchu v jednotlivých pěti regi-
onech kraje a o připravovaném zří-
zení inovačního krajského centra 
pro podnikatele a fi rmy. Obě strany 
si vyměnily zkušenosti z využívání 
evropských peněz ze strukturálních 
fondů. Podobné projekty, jako je 
např. budování páteřní Labské cyk-
lostezky v našem kraji, jsou reali-
zovány na Slovensku nejen z peněz 
EU, ale také s významnou pomocí 
státu. Hosté se zajímali o naše zku-
šenosti s transformací krajských 
nemocnic do jedné akciové společ-
nosti. I v tomto slovenském kraji 
mají nedostatek lékařů; nejen že 
odcházejí mimo kraj, ale také z kraj-
ských zařízení chodí za „lepším“ 
do tří fakultních nemocnic (u nás 
v ÚK není jediná). Porovnání škol-
ství ukázalo, že demografi cký vývoj 

na Slovensku je podobný našemu 
a také proto dochází v ŽSK ke sni-
žování a slučování škol. Zatímco 
Ústecký kraj je zřizovatelem 136 
příspěvkových organizací ve škol-

ství a pokračuje budování tzv. páteř-
ních škol, na Žilinsku v posledních 
letech došlo ke snížení počtu střed-
ních škol a gymnázií ze 78 na sou-
časných 58. 

Přijďte studovat strojařinu do Chomutova O společných tématech se Žilinským krajem

Ústecký kraj - Zastupitelstvo 
Ústeckého kraje rozhodlo o vyhlá-
šení programu „Podpora zkvalit-
nění péče o seniory v pobytových 

zařízeních na území Ústeckého 
kraje v roce 2010“. Tento pro-
gram je určen na nákup vybavení 
a pomůcek určených pouze pro uži-

vatele sociálních služeb, domovů 
pro seniory (§ 49) nebo domovů 
se zvláštním režimem (§ 50) pro 
osoby se stařeckou a Alzheime-
rovou demencí. Jedná se např. 
o nákup vybavení pokojů, spole-
čenských místností, pomůcek pro 
rehabilitaci, aktivačně motivační 
služby apod. „Vyhlášením tohoto 
programu z rozpočtu Ústeckého 
kraje chceme reagovat na neustále 
se snižující dotační politiku státu 
na provoz zařízení sociálních slu-
žeb, a to včetně nákupu vybavení 
pro potřeby seniorů a dalších uži-
vatelů sociálních služeb,“ řekla 
Jana Ryšánková, radní Ústeckého 
kraje pro oblast sociálních věcí. 
Maximální výše fi nančních pro-
středků, které lze v rámci pro-
gramu poskytnout na jedno regis-
trované lůžko v pobytovém zaří-
zení sociálních služeb žadatele, 
byla v souladu se zadáním vedení 
kraje stanovena na pět tisíc korun. 
 V Ústeckém kraji bylo podle 
registru poskytovatelů sociálních 
služeb k 31. prosinci loňského roku 
5 235 lůžek v domovech pro seni-
ory a domovech se zvláštním reži-
mem pro osoby se stařeckou a Alz-
heimerovou demencí, kde jsou pře-
vážně umístěni senioři. 

Kraj dá peníze seniorům 

Ilustrační foto (z Domova pro seniory v Mašťově)

Vlevo je Peter Polák, protokolář Žilinského samosprávného kraje, 
odbor informatiky a zahraničních vztahů, spolu s Jaroslavem Foldy-
nou, členem Zastupitelska Ústeckého kraje a předsedou jeho Výboru 
pro zahraniční vztahy

NABÍDKA PRO MATURANTYNABÍDKA PRO MATURANTY
BAKALÁŘSKÉ STUDIUM V CHOMUTOVĚ

na strojní fakultě ČVUT
Strojírenství

Technologie, informatika,
konstrukce, energetika,

procesní technologie

Teoretický
základ strojního

inženýrství

NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÉ STUDIUM
Strojní inženýrství

Výroba
a ekonomika

ve strojírenství

Bez přijímaček

Přihlášky do 31. 5. 2010
Informace: www.cvut.cz/zajemci-o-studiumInformace: www.cvut.cz/zajemci-o-studium

Chomutov - Ústecký kraj věno-
val výtěžek ze svého 7. Reprezen-
tačního plesu (13. března) Nadač-
nímu fondu Krajské zdravotní, 
a.s., a to ve výši 178 200 Kč. Dar 
byl konkrétně určen Onkologic-
kému oddělení Krajské zdravotní, 
a.s. – Nemocnice Chomutov, o.z. 
Vedení nemocnice i zmíněného 
oddělení rozhodlo, že peníze budou 

v plné výši využity na technické 
zhodnocení budovy onkologického 
centra, spočívající v rekonstrukci 
sociálních zařízení pro pacienty 
ambulantního provozu. Díky daru 
od Ústeckého kraje se tak podaří 
splnit jeden z mnoha záměrů orien-
tovaných na celkové zlepšování pro-
středí jednotlivých pracovišť a záro-
veň zvýšení komfortu pacientů.

Zlatý kříž 
hasičům

Chomutovsko - Od října 2008 až 
do letošního roku probíhala na Cho-
mutovsku náročná rekonstrukce 
silnic spojujících Perštejn u pod-
krušnohorské „třináctky“ s Vejprty 
u samých německých hranic. Investo-
rem rekonstrukce komunikací II/219 
a III/22310 byl Ústecký kraj, což 

mu přísluší jako správci komunikací 
všech silnic druhé a třetí třídy v regi-
onu. Práce zajišťovala žatecká divize 
pražské akciové společnosti Sil-
nice Group a konečné náklady pro-
jektu dosáhly částky 181,34 milionu 
korun, přičemž samotná stavba při-
šla na 172,18 mil. Kč. Naštěstí jsme 

v letech, kdy vrcholí příliv evrop-
ských peněz do budování dopravní 
infrastruktury (a nejen do ní), a tak 
plných 154,35 milionu „přiteklo“ 
z Regionálního operačního programu 
(ROP) Regionu soudržnosti NUTS II 
Severozápad. 
 Na komunikacích mezi Perštej-
nem a Vejprty se jezdí už od ledna, 
tedy dříve, než předpokládal har-
monogram stavebních prací. Ještě 
s jarem přišly drobné úpravy, vodo-
rovné značení či osetí přilehlých 
ploch a tradiční slavnostní předání 
stavby dlouhé 19,4 kilometru se 
uskutečnilo v pátek 9. dubna. Sym-
bolického přestřižení pásky se ujali 
i někteří účastníci aktu: radní Ústec-
kého kraje Jiří Šulc (oblast dopravy 
a silničního hospodářství, zároveň 
předseda Regionální rady Regi-
onu soudružnosti Severozápad) 
a René Budjač (investice a maje-
tek) nebo zástupce Silnice Group 
Václav Matoušek. Doplnili je ředi-
tel úřadu RRRS Severozápad Petr 
Kušnierz a Vladimír Macholda, 
jenž je ředitelem správce komu-
nikace – Správy a údržby silnic 
Ústeckého kraje, p.o. 

Nezbytná malá slavnost: stříhání pásky na komunikaci II/219. Zleva 
jsou Petr Kušnierz, Jiří Šulc, Vladimír Macholda a René Budjač.

Praha - Z ru-
kou preziden-
ta ČR Vác-
lava Klause 
p ř e v z a l i 
14. dubna na 
P r a ž s k é m 
hradě Zlatý záchranářský kříž 
hasiči, kteří na Děčínsku loni 
v červenci při bleskových povod-
ních zachraňovali lidské životy 
i majetek. Ocenění převzali čle-
nové směny „B“ z požární sta-
nice Česká Kamenice, jmenovitě 
nprap. Tomáš Bubeníček, nstržm. 
Jiří Zika, nstržm. Jan Hanusík, 
nstržm. Petr Šimek, pprap. Jaro-
slav Petřík. Dále byl Zlatý kříž 
udělen členům směny „B“ cen-
trální požární stanice územ-
ního odboru Děčín Hasičského 
záchranného sboru Ústeckého 
kraje – nprap. Pavlu Musilovi, 
nprap. Martinu Klabíkovi a čle-
nům Sboru dobrovolných hasičů 
obce Horní Habartice

Vinařská výstava přilákala
rekordní návštěvu

Dokončení ze str. 1

 Letošní soutěžní části výstavy 
se zúčastnilo 98 výrobců vína a 

v soutěži porotci hodnotili téměř 
600 přihlášených vzorků. V sou-
těži bylo uděleno 54 zlatých 
medailí, 121 stříbrných medailí 

a 22 dalších významných oce-
nění. 
 Výstava byla slavnostně zahá-
jena proslovy významných hostů, 
představitelů politického a veřej-
ného života. V úvodním proslovu 
uvedla hejtmanka Jana Vaňhová, 
že Ústecký kraj je tradiční vinař-
skou lokalitou. „K tradičním vinař-
ským oblastem Žernosecka, Lito-
měřicka a Roudnicka se přiřa-
dilo i Mostecko, kde se víno pěs-
tuje například na území rekultivo-
vaném po těžební činnosti,“ řekla 
Jana Vaňhová. Zdůraznila rovněž, 
že Ústecký kraj je tradičním part-
nerem této výstavy vín, která si zís-
kala kredit mezi odbornou i laic-
kou veřejností.
 Podle ředitele výstavy Pavla 
Kacerovského byl letošní ročník 
počtem vystavovatelů, soutěžních 
vzorků vín i návštěvníků zatím nej-
větší ve své osmileté historii.

178 200 Kč pro
nemocnici

Hejtmanka Jana Vaňhová při zahájení výstavy; provázeli ji (zleva) sta-
rosta města Ladislav Chlupáč,  místostarosta Jaroslav Tvrdík a ředitel 
výstavy Pavel Kacerovský



ÚSTECKÝ KRAJduben 2010 5

vás zvou

u p�íležitosti 545 let od založení
NOVÉHO HRADU u Jimlína

• sobota 15. 5. v 10.00 hodin: zahájení hejtmankou
 Janou Va�hovou s doprovodem v dobových krojích
• hudební vystoupení skupin Arcus a Kanto�i
• historické tržišt� a zámecký šenk Konírna
• moravský silák Železný Zekon
• mistr poprav�í a kejklí�i
• spousty stánk�, atrakcí a ob�erstvení

Vstupné 50 a 20 K�
Po oba dny bude zp�ístupn�n zámek

v�etn� nových prostor a v�že

Ústecký kraj
a Oblastní muzeum Louny,

          p�ísp�vková organizace

na na Zámecké slavnostiZámecké slavnosti
aa

Novohradskou pou�Novohradskou pou�

v sobotu a ned�li 15. a 16. kv�tna 2010

Po
dro

bně 
o N

ové
m

 H
ra

du 

na 
w

w
w

.m
uze

um
lo

uny.c
z

Jsme v kapli sv. Josefa s nádhernými stopními 
malbami a oltářem, který sem byl zapůjčen 
z kostela v Letově u Podbořan. Kapli postavili 
premonstráti v polovině 17. století.

Půl roku jdou sluneční hodiny 
na třetím nádvoří přesně na 
minutu, žel, v hlavní turistické 
sezóně se díky „letnímu“ času 
o hodinu zpožďují…

První zámecké nádvoří;
na hlavní věž se chodí z třetího
nádvoří a 77 schodů vede na
ochoz asi dvacet metrů nad zemí.

Mapka: zdroj PLANstudio a NAVTEQ

Na jimlínském zámku fi nišují přípravy 
na otevření nové sezóny a Novohradské 
pouti. Na snímku jsou ředitel Oblastního 

muzea v Lounech Bedřich Štauber (vlevo)
a kastelán zámku Pavel Pilař.

m
Hra

du

uny

      vás zve na Zámecké slavnosti a pout

               na zámku Nový Hrad v Jimlíně

         na zámku Nový Hrad v Jimlíně
´́

Nová sezóna hradů a zámků začne 
již brzy také na zámku Nový Hrad 

u Jimlína. Historie tohoto architektonic-
kého skvostu nedaleko Loun se začala 
psát právě před 545 lety, dokonce víme 
přesné datum: 2. května 1465 tu zapo-
čal Albrecht Bezdružický z Kolovrat 
na místě původní tvrze s výstavbou 
hradu a po mnohých dalších přestav-
bách se hrad nakonec stál zámkem… 

 Jeho pestrou a nevšední historii vám 
při návštěvě zasvěceně podají prů-
vodci a dočtete se o ní i v řadě pou-
tavých materiálů nebo na webových 
stránkách správce zámku, jímž je 
Oblastní muzeum v Lounech, příspěv-
ková organizace Ústeckého kraje. Ano, 
Ústecký kraj je majitelem zámku Nový 
Hrad u Jimlína, obce s necelými osmi 
sty obyvateli. Dalších 107 zámků, 46 
hradů a 11 tvrzí má v našem regionu 
jiné správce: stát, obce nebo soukromé 
subjekty včetně majitelů ze šlechtic-
kých rodů.

Zámecké slavnosti zahájí
hejtmanka Jana Vaňhová

 Letošní návštěvnická sezóna na 
Novém Hradu bude zahájena květ-
novými Zámeckými slavnostmi, které 
jsou součástí tradiční Novohrad-
ské pouti. V sobotu a v neděli 15. a 16. 
května budete mít možnost prohléd-
nout si všechny prostory zámku, které 
byly rekonstruovány, všechna tři 
nádvoří a občas se vám podaří nahléd-
nout i do míst, která na úpravy a zařa-
zení do návštěvnického „okruhu“ teprve 
čekají. Šesté Zámecké slavnosti se letos 
ponesou v duchu renesance a té bude 
odpovídat i doprovod hejtmanky Ústec-
kého kraje Jany Vaňhové, jež slavnosti 
v sobotu 15. 5. o desáté hodině dopo-
lední zahájí. Zveme vás k návštěvě 
pouti, která nabídne vše, co k podobné 
tradici patří; zámecká slavnost zase 
jistě uspokojí návštěvníky (vloni jich 
byly na pouti téměř čtyři tisíce) dobo-
vým tržištěm s řemeslným uměním 
kovářů, řezbářů, šlejfířů i svíčkařů, 
ukázkami umění bojových lancknechtů 
z Písku i kousky siláka Zekona. A samo-
zřejmě nebude chybět ani muzika.
 Z dvacetimetrového ochozu zámecké 
věže si prohlédnete velký kus jiho-
západních končin Ústeckého kraje, 
v podzemí zase Varrensbachovské pod-

zemní stáje, jinde černou kuchyni, 
zámecké salonky i reprezentační sály, 
z nichž některé mají nádherně malo-
vané trámové stropy. Další zajímavosti 
vám přiblíží v barokním sále výstavka 
z dějin zámku a určitě vás budou zají-
mat i podrobnosti o volnějších mra-
vech na zámku (tím nemyslíme doby, 
kdy zde pobývaly nejrůznější armády, 
v době morových epidemií tu byl 
lazaret a třeba za dob „jézetdé“ část 
zámku sloužila jako sušárna chmele). 
A možná, když se na sklonku Novo-
hradské pouti setmí, uvidíte mnicha, 
který odvádí bloudící poutníky až 
do jejich domovů a potom sám mizí 
v zámeckém stromořadí…

Sedm let náročných
rekonstrukcí

         Zámek je v majetku Ús-
         teckého kraje od 1. led-
na roku 2003, když před tím 
jej spravoval od roku 1994 
Okresní úřad v Lounech. I ten 
udělal na zámku spousty 
potřebných prací a Ústecký 
kraj v rekonstrukcích, dostav-
bách a opravách pokračuje 
už sedm let. 

 „Za ty roky se zámek změnil k nepo-
znání, i když z dálky změny viditelné až 
tolik nejsou,“ říká Jana Ryšánková, jež 
má jako krajská radní na starosti také 
památkovou péči. „Těžko lze vyjmeno-
vat, co všechno jsme z krajského roz-
počtu, z dotací Programu záchrany 
architektonického dědictví Minister-
stva kultury ČR, z peněz z dotačních 
titulů států EHP (Island, Lichtenštejn-
sko) a Norska a od roku 2008 také 
z Regionálního operačního programu 
Severozápad, tedy z peněz EU, udělali. 
Každý, kdo v posledních letech zámek 
navštívil, vidí nové krovy a krytiny 
na několika objektech, obnoveny byly 
po náročné rekonstrukci fasády, dře-
věné podlahy, upraveny sklepní pro-
story, instalovány přípojky a rozvody 
vody i elektřiny a mnohé další práce. 
Návštěvníci oceňují i restaurované 
malby, výstavní prostory i právě pro-
bíhají úpravu zázemí pro budoucí sva-
tebčany. Chceme totiž této nádherné 

kulisy využít pro svatební obřady 
v sakristii kaple sv. Josefa na třetím 
nádvoří.“ Rekonstrukční práce „kraj-
ského“ zámku sloužícího celé veřej-
nosti regionu i návštěvníkům od nás 
a také z Německa si vyžádaly už téměř 
120 milionů korun a zdaleka ještě 
není konec. Pracuje se na odhalování 
nástěnných fresek, chystají se další 
nové fasády, připravována je instalace 
některých zabezpečovacích zařízení 
a na konci úprav nádvoří bude za pár 
let spuštěno také slavnostní nasvícení 
zámku Nový hrad v Jimlíně. A brzy 
bude zámek přístupný jako další histo-
rické památky u nás, v sezóně od úterý 
do neděle. Pak se počty návštěvníků 
určitě zmnohonásobí (vloni jich tu bylo 
na osm tisíc).

Pro veřejnost v roce 2010

 Jimlínský zámek prochází náročnou 
a drahou rekonstrukcí, a tak veřej-
nosti je přístupný zatím jen v pře-
dem určených termínech, při konkrét-
ních akcích a pravidelně také ve dvou 
prázdninových měsících. Nabízíme 
vám další akce na Novém Hradě kromě 
už zmíněné Novohradské pouti:

Pondělí – čtvrtek 24. – 27. května: 
„Dny historie“ nejen pro školy ve spo-
lupráci s archeologickým skanzenem 
v Březně u Loun;
Sobota 19. června: Tradiční koncert 
vážné hudby v rámci Festivalu Mitte 
Europa;
Červenec a srpen: vždy od středy 
do neděle, ale začíná se už v sobotu 
3. července. Navíc otevřeno i po oba 
sváteční dny (pondělí a úterý 5. a 6. 7.);
Sobota 18. září: Dny evropského 
dědictví;
Sobota 25. září: Setkání s regimen-
tem WIED a ohlédnutí vojenskohisto-
rických klubů na válku v letech 1756 
– 1763 („sedmiletou“);
Čtvrtek 28. října: Den otevřených 
dveří v rámci státního svátku
Sobota 4. prosince: Advent na Novém 
Hradu.



ÚSTECKÝ KRAJ duben 20106

Vydává ÚSTECKÝ KRAJ, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem • IČ 70892156 • vychází jednou měsíčně • číslo 4 ročníku 9, vydáno 23. dubna 2010
Neoznačené fotografie jsou z archivu KÚ ÚK, pokud není uvedeno jinak • Redakční rada: Jana Vaňhová, hejtmanka Ústeckého kraje, Ing. Milan Zemaník, Ing. Aleš Konopásek, RNDr. Zdeněk Rytíř a Mgr. Zbyněk Šebesta

Tiskovina zapsána do evidence periodického tisku, evidenční číslo MK ČR E 18889 • Zlom a předtisková příprava: Petr Tomas • Tisk: Tiskárna Vltava-Labe-Press, a.s. Praha-Uhříněves
Distribuce: Česká pošta, s.p., Region Severní Čechy, Ústí n. L. • Náklad 230.000 ks • ZDARMA • Kontakt: www.kr-ustecky.cz • telefon 475 657 742 • e-mail: sebesta.z@kr-ustecky.cz nebo noviny@kr-ustecky.cz

 

Již není žádným tajemstvím, 
že tajenkou minulého čísla 

Krajských novin (březen 2010) 
byla otázka: Komu jsou každo-
ročně udělovány Ceny Křesa-
dlo? A stejně tak jednoduchá byla 
i odpověď, která zní, že ceny jsou 
pro obyčejné lidi, kteří dělají neo-
byčejné věci, pro nejlepší a nej-

aktivnější dobrovolníky. Stovky 
těch, kteří nám zaslali korespon-
denční lístek nebo e-mail se zně-
ním tajenky a touto odpovědí, byli 
zařazeni do slosování a pět šťast-
livců od nás obdrží dévédéčko 
o pamětihodnostech našeho regi-
onu. Výherci jsou: paní Jana 
Benglová z Mostu, Lenka Fučí-

ková z Vilémova a Jana Petr-
boková z Děčína a pánové Jiří 
Šeda z Ústí nad Labem a Jaro-
slav Bubeníček z Budyně nad 
Ohří. Vylosovaným blahopřejeme 
a pro ostatní zde máme novou kří-
žovku, jejíž tajenku spolu s odpo-
vědí posílejte nejpozději do středy 
19. května 2010 na adresu: Kraj-

ský úřad Ústeckého kraje, odbor 
kancelář hejtmana, odd. tis-
kových informací, Velká Hra-
dební 3118/48, 400 02 Ústí nad 
Labem nebo prostřednictvím 
elektronické pošty na: sebesta.z
@kr-ustecky.cz. Nezapomeňte 
připojit plnou adresu a heslo 
„Křížovka“.

OBLASTNÍ MUZEUM
V CHOMUTOVĚ

Chomutov mýma očima, probíhá 

od 8. dubna do 8. května na radnici. 

Záměrem Vl. Fišrové je vnést sou-

časné světlo do prostor, kde je kumu-

lovaná bolest předchozích generací. 

SEVEROČESKÁ VĚDECKÁ
KNIHOVNA V ÚSTÍ NAD LABEM

Reading Group: Elegy for Iris, 

29. dubna od 16.00 hod v budově 

W. Churchilla 3. Pravidelná schůzka 

čtenářské skupiny tentokrát ke knize 

Johna Bayleye.

Český ráj z pohledu malé grafi ky, 

od 14. dubna do 17. května v budově 

vědecké knihovny, Velká Hra-

dební 49. Výstava exlibris je uspo-

řádaná se Spolkem sběratelů a přátel 

exlibris, vstup je volný. 

REGIONÁLNÍ MUZEUM
V TEPLICÍCH

Toulky zámeckou zahradou, vý-

stava probíhá od 13. května 

do 29. srpna ve výstavní místnosti. 

K nahlédnutí budou historické 

i soudobé dokumenty se vztahem 

k zámecké zahradě ve formě foto-

grafi í, map, knih, mineralogických 

vzorků i archeologických nálezů 

a v neposlední řadě se seznámí s pre-

zentací výzkumu fyto a zoofauny 

teplické zámecké zahrady. 

Karel Zeman – fi lmové pla-
káty a dobové dokumenty, až 

do 25. května v Jízdárně. Probíhá 

v rámci 9. ročníku mezinárodního 

festivalu AniFest. První část expo-

zice tvoří původní sbírka originálních 

českých i zahraničních plakátů fi lmů 

Karla Zemana ze soukromé sbírky 

Pavla Rajčana.

SEVEROČESKÁ GALERIE
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ
V LITOMĚŘICÍCH

Obrazové cykly, až do 6. června 

v galerii výtvarného umění. Díla 

Zdenky Marie Novákové jsou prod-

chnuty láskou k přírodě. 

OBLASTNÍ MUZEUM
V LOUNECH

Putování za pravěkými řemesly, 

od 24. května do 27. května v areálu 

archeologického skanzenu v Březně 

u Loun. Zasvěcení do tajů řemesla, 

které je pro tuto dobu typické. 

Kulturní pozvánky

Křížovka o ceny

Nová podoba rotundy na Řípu

Oslavy Dne Země

Fotokvíz

České Švýcarsko - Ve dnech 24. 
– 25. dubna byla uspořádána slav-
nostní akce s názvem Zahájení turis-
tické sezóny 2010 v Českém Švý-
carsku aneb Vydejte se s námi 
za zážitky. Poslední dubnový víkend 
tady otevřely „brány“ pro všechny 
návštěvníky za zvýhodněné vstupné 
a byl připraven speciální zajímavý 
program. Programy byly nejen 
v Krásné Lípě, ale také ve Hřensku, 
na zámku a ZOO v Děčíně, nabí-
zela se i rozhledna Dymník v Rum-
burku, kostelní vyhlídková věž 
sv. Jakuba v České Kamenici a další 

poutavá místa této části Ústeckého 
kraje. Na své si přišli příznivci turis-
tiky na túrách s certifi kovanými prů-
vodci Za nejkrásnější rozhlednou 
v Čechách a zažili Mystérium lab-
ského kaňonu. Hezký víkend připra-
vila obecně prospěšná společnost 
České Švýcarsko se svými partnery 
a byla podpořena Evropským fon-
dem pro regionální rozvoj: Investice 
do vaší budoucnosti. 
 Podrobné programy a vše o zají-
mavých akcích v Českém Švý-
carsku v letošním roce se dozvíte 
na www.ceskesvycarsko.cz

Benešov n. Pl. - Nová sezóna 
na našich hradech a zámcích začala, 
a že je toho k vidění v našem regi-
onu hodně! V Ústeckém kraji je 
kromě moha tisíců památkově chrá-
něných objektů také dlouhá řada 
hradů, zámků a tvrzí. Ústecký kraj 
je majitelem jednoho zámku – 
Nového Hradu v Jimlíně na Loun-

sku (viz strana 5). Tradičně se začát-
kem dubna byly většinou zpřístup-
něny veřejnosti, tak jako zámek 
v Benešově n. Pl. (na snímku vedle). 
Zahájení zámecké sezóny tu pro-
běhlo také za účasti Jany Ryšánkové 
a Petra Jakubce, radních Ústeckého 
kraje. Starosta města Karel Vrbický 
předal kastelánovi zámku Zdeňku 
Henigovi vlajku s městským sym-
bolem k vyvěšení při zahájení 
sezóny. Benešovský zámek při-
pravil pro návštěvníky na letošní 
sezónu mnoho lákadel, aniž by zvý-
šil vstupné a bude nabízet i noční 
prohlídky, koncerty, zábavná odpo-
ledne a další akce. 

Do Českého Švýcarska

Hrady a zámky se otevřely

Psací
potřeba

Pakostnice

4. díl
tajenky

Zubní
pasta

England
(zkr.)

Platidlo
Albánie

Stát
USA

SPZ
Praha-
město

Hnisavé
boláky

Osobní
zájmeno

Otevřít
(angl.)

Obytný
prostor

Kód
španělské

letecké
spol. Iberia

Překlad
síťových 

adres

Spory

Anglický
nesouhlas

Město nad 
Vltavou

Zastřel

Hroby
(zast.)

Chem. zn.
sodíku

Domácky 
Lolita

Severo-
izraelský 

král

Unixový
příkaz

SPZ
Karviné

Inic. zpěv. 
Plíhala

Ante
Meridiem

SPZ
Liberce

Končetina

Zpíval

Meziná-
rodn

železniční 
unie

Skokan na 
lyžích

Dokonce

Nátěrová 
hmota

3. díl
tajenky

Inic.
humanisty
Pražského

Slečna
(zkr.)

Bratisl. int. 
doprava

Soupeř

Inic. zpě-
váka Deyla

Přírodní
park

Římsky
501

Listina

Česká
politická
strana

Zolův
román

Sumer. vlád-
ce nebes

Mimo-
zemšťan

Plast

Méně
(opak)

Obchodní
centrum

2. díl
tajenky

Dopravní 
podnik 

města Ústí 
nad Labem

Hon

Kouzlo

Píseň
skupiny

Era
Nestejní

Česká
řeka

Francouzské 
město

Potřeba
k uklízení

Kosmetický 
přípravek

Velké
společen-
ství lidí

Český
herec

Evropská 
unie

SPZ
Olomouce

Solmizační 
slabika

Typ vozidla 
Ford

Organizace 
(zkr.)

Britská
zpěvačka

Nálev

1. díl
tajenky

SPZ
Ostravy

Křesťanská
a demokra-
tická unie

12
měsíců

Český
režisér

Předložka

Techn. skoku 
do výšky

Pánský
oblek

Obrovská 
star. socha

Domácky
Samuel

Citoslovce

Pražská 
energetika

Chem. zn. 
kryptonu

Člověk
vytvářející 

rytiny

Literárně-
dramatické

dílo

Internetové 
jízdní řády

Přežvýkavci 
čeledi jele-
novitých

Části pán. 
obleku

Medika-
ment

Public
Relations

O co

Mužské 
křestní jm.

Evropská 
měna

Rukopis krá-
lovédvorský

Společenská 
místnost

Chem. zn. 
křemíku

Ztracený)
angl.)

Sady

Domácky
Benjamin

Vesnice
v Izraeli

Římsky
1001

Noha
zvířete

Kumšt

Digit. síť
int. služeb

NAT

FOTOKVÍZ? ?

Barokní kamenný kříž vzty-
čený poblíž jedné z obcí 

Ústeckého kraje v r. 1724 je dub-
novou hádankou fotokvízu. Jedná 
se o barokní krucifi x s expre-
sivně tesaným korpusem Krista 
nad skaliskem Golgoty. Situo-
ván je na původně dvouetážové 
odstupňované soklové architek-
tuře s boky podepřenými volu-
tami. Původně sokl ještě zdobil 
znak, který je však již dlouhou 
dobu nezvěstný. Autorem tohoto 
krucifi xu je s jistotou i autor dal-
šího kamenného kříže umís-
těného v centru nedaleké sou-
sední obce u frekventované sil-
nice. Protože byl kříž již delší 
dobu v neutěšeném stavu, byla 
jeho vlastníkovi – obci – poskyt-
nuta dotace na restaurátorskou 
obnovu celého kříže v rámci 
Programu na záchranu a obno-
vu kulturních památek Ústec-
kého kraje pro rok 2009, která 
činila více než 162 tis. Kč. Cel-
kové náklady na restaurování 
kříže pak přesáhly 172 tis. Kč. 
A protože je tentokrát hádanka 
opravdu těžká, prozradíme vám, 
že druhý kříž stojí ve Velemyš-
levsi u Žatce. Vaše písemné 
odpovědi zasílejte na adresu 

Krajský úřad Ústeckého kraje, 
Velká Hradební 48, Ústí nad 
Labem, PSČ 400 02, odd. tisko-
vých informací, nebo na email: 
poupetova.s@kr-ustecky.cz do 
19. května. Připojte heslo „Foto-
kvíz“. Cenu za březen a správ-
nou odpověď, tedy za výklenko-
vou kapli v obci Rokle u Kadaně, 
zasíláme paní Marii Lehocké 
ze Žatce, Vladimíru Štefanovi 
z Mostu a Jaroslavu Harapá-
tovi z Ústí nad Labem.

Hora Říp - Rotunda zasvěcená 
sv. Vojtěchu je poprvé připomí-
nána k roku 1126, kdy ji nechal roz-
šířit a přestavět kníže Soběslav I. 
na paměť svého vítězství v bitvě 
u Chlumce. V pozdějších dobách 
převládlo nové zasvěcení rotundy 
sv. Jiří a v 17. a 18. století se hora 
stala oblíbeným poutním mís-
tem. Od poloviny 19. století se Říp 
stal nejednou dějištěm táborů lidu 
a národních manifestací. Současná 
podoba rotundy pochází ze 70. 
let 19. století, kdy došlo k zásad-
nímu doplnění a její rekonstrukci. 
Stavba bývala omítnutá, jak nám 
mohou doložit také archivní foto-
grafi e (např. na přebalu čtyřsvazko-
vého díla Umělecké památky Čech, 
kde můžete pozorovat ještě zbytky 
opadávajících omítek na věži i lodi 
rotundy). Podoba neomítaného 
kvádříkového opukového zdiva je 
výsledkem generální rekonstrukce 
v letech 1967 – 1973, kdy musela 
být podstatná část opukových kvá-

dříků na vnější straně zdiva nahra-
zena nově lámanými kameny, pro-
tože byly vzhledem k povětrnost-
ním podmínkám natolik poničené, 
že jiný způsob opravy nepřicházel 
v úvahu.

 

Ze stejných důvodů – tedy extrém-
ních povětrnostních podmínek, 
které panují na vrcholu Řípu (častý 
nárazový vítr, střídání slunečního 
žáru s mrazivými nocemi apod.) 
– bylo po necelých čtyřiceti letech 

od poslední velké úpravy přistou-
peno k provedení nového omít-
nutí zdiva rotundy. Kvádříky nově 
osazené v letech 1970 – 1973 již 
vykazovaly stopy degradace a hro-
zilo nebezpečí, že nebude možné 
je dostupnými prostředky kon-
zervovat natolik, aby bylo zajiš-
těno jejich zachovaní. Stejně tak 
tomu bylo v případě spodních par-
tií rotundy, které obsahují ještě 
původní kvádříkové zdivo. Proto 
nový „kabát“ rotundy, avšak 
původní historickou technikou 
a za použití čistě vápenné omítky.
 Pro naše oči je to jistě nezvyklý 
pohled – ovšem pokud uvážíme 
to, že omítnutí vápennou omít-
kou je dnes asi jedinou spolehlivou 
metodou ochrany opukového zdiva 
– budeme snad schopni si na tento 
nikoli neestetický pohled zvyk-
nout a nadále se vydávat při pou-
tích na vrchol naší národní hory.

Radek Spála, odbor kultury 
a památkové péče krajského úřadu

Chomutov - Na svátku Dne 
Země, který se slavil v sobotu 
17. dubna v chomutovském Pod-
krušnohorském zooparku, získaly 
děti novou hračku. Velkého dře-
věného hada odhalila v prostoru 
dětské ZOO hejtmanka Ústec-
kého kraje Jana Vaňhová. V cho-
mutovském zooparku doprová-
zel hejtmanku též její náměstek 
Arno Fišera. Nového dřevěného 
hada obsypal houf zvědavých dětí. 
Had s roztomilým výrazem je totiž 
nejen ke koukání, ale slouží také 
jako prolézačka. Děti a dospělí 
se v zooparku dobře bavili vět-
šinu dne. Mezi atrakce patřil napří-
klad lov umělohmotných rybek 
a závody v běhu v malých kbelí-

cích. Výtvarníci zájemcům malo-
vali na obličeje zvířecí motivy. 
Herci z hrobského Divadla V Pytli 
připravili pro návštěvníky pestrý 
program, herci se mezi návštěvníky 
procházeli na chůdách. Konaly se 
také oblíbené křtiny zvířat. Před 
správní budovou bylo malé indi-
ánské stanové městečko. Zde se 
návštěvníci Dne Země seznámili 
s tím, jak žili přírodní národy. 
  Den Země je svátek věnovaný 
planetě Zemi a v kalendáři připadá 
na 22. dubna. V moderním pojetí 
jde o ekologicky motivovaný svá-
tek, který upozorňuje na dopady 
ničení životního prostředí. Každo-
ročně se koná v mnoha městech 
České republiky. 

Hejtmanka Jana Vaňhová a náměstek Arno Fišera na oslavách 
v Chomutově. Vlevo ředitelka zooparku Iveta Rabasová.


